Prolus. V. De stylo poëtico, qui partim Poëtis ob
oculos positis, partim explicata Poë-
seos natura monstratur. 274

Prolus. VI. De stylo poëtico, qui tum admotis rur-
sum ad oculos Poëtis, tum exemplis ad
eorum imitationem conformatis, tum
demum iudicio de singulis prolatos,
qualis esse debeat, ostenditur. 296

Liber tertius.

Praelect. I. **S**Atyra Varroniana, Poësi Poëtisque
scognoscendis accommodata. 323

Praelect. II. Poëtae Comici virtutes ad Plauti com-
mendationem explicari cœptæ. 347

Praelect. III. Virtutes reliquæ Comici Poëtæ ad Plau-
ti quoq; cōmendationē absolutæ. 373

Praelect. IV. Πρόβλημα, Cur sternuentes saluten-
tur. 400

PROLV

PROLVSIONVM
ACADEMICARVM
LIBER PRIMVS.

PROLVSIO PRIMA.

An proprium sit Oratoris prestare solum memoria: reliquias autem ornamenti animi, presertim Intelligentia acumine, atque Iudicio carere nullo possit. Quidque de Oratoria cum facultatibus aliis comparata sentiendum sit.

V P E R I O R E , qui se proximè convoluit, atque elapsus est, anno (Præfules ac Patres, aliquique nobilitate, atque eruditione clarissimi) memini, dum ex hoc loco nouos Rhetores more maiorum salutarem, ostendere me illis, quantum opis haberent in ea Arte, quam ipsi recens amplectentur, quātōque ciuitatum bono tripartita Oratōrīz, Historīz, ac Poësēos facultate ad publica, priuatāque commoda uti possent. Illa mihi in aliud tempus argumenta reseruabam, vt rem à capite resumendo, singulas harum quas dixi triū, partes aliquanto diligenter expenderet, easque à Fam. Strada.

A certis

certis vitiorum notis , quibus laborare vulgo
quæque feruntur, qua possem ratione vindicare.
Etenim, seu culpa sit eorum, qui hanc Artem ita
pertractant, ut in eos dici possit illud Petronianū,

In Satyri-
co. RACE vestra, Magistri , vos primi omnem Elo-

quentiam perdidistis : seu potius Artis conditio-
ne, quæ sicuti est per se ipsa popularis , nullosque
mortales præterit, cum quibus aliquid commer-
cij spadendo non habeat ; cum aliis plurimū, non
parum cum aliis, nemo cum quo nihil habeat, vs-
quam si; ita expositam esse vulgi arbitrio , & in-
terdum etiam ludibrio necesse est ; certè qua id
cumque causa sit, nullam hodie partem tememus
huiusce facultatis immunem ac liberam ab ho-

Confilium minum reprehensionibus. Quare facturum me
in hisce
Prolusio- conuenienter existimaui personæ, quā mihi pri-
dem imposuistis in hoc Eloquentiæ Theatro, Pa-

tres, accommodate huius Artis excellentiæ , quæ
alicuius patrocinio repræsentari meritò cupit:
non ingratè auditorum expectationi, quorum au-
res atque animos rerum cognitio definitiōque iu-
cundissimè pascit ; si rem totam arbitrando potius
ac differendo, quam exornando, & laudibus otio-
sè complectendo traducerem. in quo tamen di-
cendi docendique generę ita me geram in hac
corona sapientium virorum : vt , siue in Rehe-
torum officinis agam , siue ad Academiæ spatia
deflectam, utrobique existimatorem me esse me-
minerim, non magistrum. Atque hodie quidem
statuere in medio libuit Oratoriam, quod potissi-
mum in eam quasi tardam iacentemque, ac sto-
lidè , vt aiunt , hebetem , non modò clam oblo-

Occasio
disputa- quantur aliqui , sed reperiatur etiam non nemo,
tionis. qui

Qui edito in lucem libro, eandem velut inertis
cuiusdam stupiditatis ac tarditatis ream non
tam liberè, quām illiberaliter accuset. Nimirū
sunt hi ex eo genere hominum, qui reieci ple-
rumque ab hac Arte, vertunt se in eam par-
tem; vt, quod ipsi scite se profiteri non pol-
sunt, dicant ingeniolorum esse nescire. remquē
ita statuunt; non ex omnium tractatione, vsique
disciplinarum hominis ingenium æquè depre-
hendi: sed cūm alij intelligentia, phantasia,
visusque alij, alij memoria praestent; de Orato-
ribus ita pronunciandum esse; in iis memo-
riae plurimum, imaginationis haud parum, in-
genij rationisque quamminimūm elucere. Sic
isti Artem præstantissimam intelligentiæ ac ar-
tionis acumine, hoc est, principe dominantis
animi parte dum spoliant, contemptam videli-
cet abiectamque infra infimam quamque di-
sciplinam irridentium probris ac salibus ex-
ponunt. Quæ temerè potius dicta, vt ego inter-
pretor, quā m acerbè, non ea, qua par esset, ador-
nata & alacti ad vindictam oratione confo-
diam: quānquam hoc libens facerem, putarēm-
que singularem nobilissimæ facultati gratiam re-
ferre me, si vilia hæc capita in hoc ipso Elo-
quentiæ Templo, quah ad eius Aram, atque con-
spectum iusto sane iectu concerem. Sed alia
mihhi ratione cum hisce hominibus agendum esse
composito isto vultu aspectuque vestro signifi-
catis, Auditores: qui hos Eloquentiæ ita indignos
non prægrandis ac declamatoriæ vi orationis,
sed perpugnacibus argumentis è re ipsa petitis,
conficiébūsque rationū monventis, nempe suis,

Assertio
nonnullorum de
Oratori-
bus.

Stylratio
in hac di-
spuatio-
ne.

quod ipsi aiunt, armis repellendos esse censetis.

Et sanè si res ad Socratis usque tempus refer-
etur, quo tempore, uti accepimus, Sapientia at-
que Oratoria ita coniunctæ erant, ut una ex utra-
que facultas existeret, iidemque sapientes ha-
berentur, & eloquentes; sublata planè lis esset, ut
enim Sapientiaz facilè deferuntur primaz ingenij
partes, sic Eloquentia, quæ non sine illa sit, co-
dem loco & laude ingenij censeretur. Postea
verò quām scidit se in partes sentiendi, dicendi que
studium, & aliis lingua esse cœpit in quaestu,
ambitiosæ que nomen eloquentis adamatum est:
aliis neglecto linguae cultu sola cordis expolitio,
& gloriosa sapientis appellatio quæsita; tunc il-

/ Diffidium
lingue &
cordis.
q. de Or.
lud diffidium extitit quasi linguae ac pectoris:
factumque, ut quæ una erat recte sentiendi, &
bene dicendi Magistra, artes iam esse plures vi-
derentur. Et quemadmodum ex Apennino di-
uertia fluminum, ita ex communi Sapientium
iugo, quod ait Tullius, artium deriuationes ex-
titere dum Philosophi in Ionium mare, Græcum
quiddam ac portuosum, Oratores in Tuscum
hoc nostrum Sironibus obsecsum defluxerunt.
Quæ hominum vitio diducta iam contrariè stu-
dia ad caput reuocare, vnoque in fonte, quod erae
antè, confundere, non est consilij institutique mei.
Illud in præsentia suscepi, ut quoniam de magna
possessionis nostræ parte depelli videmur, non
redigamus in eas prædioli angustias, vbi ne titu-
lus quidem Oratoris stare possit: ac turpe pro-
fecto sit, nos qui aliorum Patronos agimus, no-
stræ patrocinari causæ in tanto Artis uniuersitate
discrimine nequivisse.

Tres

Quid tri-
buat, quid
ad manc
Oratori-
bus aliqui.

lib. 3. de
loc. aff.

Tres insunt in hominis anima facultates, qua-
rum excellentiam præstantiamque mortales ada-
mante solent, Memoria , Ingenium , ac Iudicium.
Primæ secunda præponitur , secunda tertia, mul-
torum sententia , posthabetur. Ergo ex his tribus
vnum Oratoribus abundè, duo perparcè nimirum
concedunt : si quidem in litterariis comitiis pre-
ferri aiunt ceteris eloquentes in contentione
memoriæ: at ad honorem ingenij , iudiciiue , fer-
re facilè repulsam, ac relinqui penè omnium po-
stremos. neque id mirum videri : consequi enim
ista sese , vt laborent ingenio plerunque, qui me-
moria plurimùm valent. rationem verò in prom-
ptu esse : quippe siccitatem prodesse ingenii , &
qui cetero sicciores sunt , Aristotelis sententia
ingeniosos meritò censeri: quales ipse in Proble-
matiis refert . & nos experimur esse melancholi-
cos: contrà, qui humidiore molliorèque sunt cere-
bro , rudes hebetésque, Galeno iudice habendos.
atqui memoriam hoc maximè mollitudinis hu-
more nisi , quia in raro cereoque capite multo
facilius simulaçra rerum imprimentur , quam in
adstricto , ac siccitate durato. Quod si quæ me-
moriā alit teneritas , ingenium necat , liquido
constare , eosdem ingeniosos iuxta ac memores
esse non posse. Ita de vobis, Rethores , isti defi-
niunt Magistri ; & quod vos memoria liberalius
impertiunt, eò ab ingenio iudicioque, quas partes
arrogant , opinor , tibi, confidentius atque inhu-
maniū expellunt. Sed nos horum liberalitate,
si placet , utamur in præsentia , & quam partem
sponte nobis attribuunt, ita interim accipiamus,
vt quid de duabus sentiendum sit , paulo pòst

seorsim atque impensè visuri simus : speramus enim fore, vt ex iis, quæ partim vltò deferuntur, partim iure nobis ipsi vendicabimus , nihil ad extremum esse perfectius Oratore concludamus.

Memoria
præstat
Orator.
Plut.de
educ.lib.
Cic. in
part.
Plat. in
Theoz.
Arist.lib.
6. Eth.c.5.
Cic.lib. 5.
Tus. q.
Memoria
descrip-
tio.

Age igitur : M E M O R I A præ aliis valet Ora-
tor. & verò etiam gloriatur tanquam excellenti
vitæ bono, tanquam thesauro & penu discipli-
narum germana litteraturæ , Musarum parente,
altrice Sapientiæ, insigni demum arguento Di-
uinitatis. Quid enim an potest quicquam esse, aut
excogitari præstantius , quàm eam patere in ani-
mo capacitatem , quam immensa rerum aliarum
aliis quotidie accendentium congeries non modò
non exæquet , non expleat , non cumulet , sed di-
latet etiam laxérque ac fundat ampliùs , nouóf-
que semper sinus ac recessus intus latè lacunosos
aperiat ? quid admirabilius , quàm retum verbo-
rūmque multitudinem forma variam , sensu di-
scrépantem , numero infinitam , iis loci angustiis
ita non confusè ac permistè , sed distinctè ele-
ctéque conseruari , vt quasi discreto descripto-
que in capita , seu familias populo , in fronte da-
mùs Domini titulum legere , indéque habitatore
euocare , aut gentem vniuersam censere facilè
possis ? quid accommodatius , quàm simulacro-
rum ingentes copias , tamquam addictam ubique
tibi sacramento militiant , eo inter se nexu ac fi-
de coniunctam cohærentēmque habere , vt siue
vnumquodque separatim , siue confertim vniuer-
sa , siue singula ordinatim in acié proferre velis ni-
hil planè in tāta rerū turba tu betur , sed alia pro-
cul atque in recessu sita prodeuntibus locum ce-
dāt : alia semiaperto aditu quasi tentabūda , & an
ipsa

ipſa quærantur, exploratura ſubſtant, alia ſe tora confeſtim promant, atque in medium certò euocata proſiliant? Hoc autem tam magno, tam fido domesticorū agmine instructis animus quam ſpeciem ſui auditoribūs exhibebit, dum nihil agetur vñquām, nihil cadet in consuetudinem quotidiani ſermonis, nihil in diſquifitionē, deliberationēmque aliquando vocabitur, cuius arbitrium ille continuo petere ab antiquitate, teſtes citare maiores, ſententiis exempliſque conſirmare, dicta ſapienter, fortiter facta, ex cogitata prudenter inſerere, cum recentibus antiqua, noſtra cum externis, cūm ultimis pri ma mediāque conſerre ad pompañi vſque ostentationēmque non valeat? Non eſt quod blandientes ipſi nobis rebus per nos inuentis, hoc eſt, ingenij laude magnopere gloriemur, aliorum placita délicato fastidio reſpuamus; vetera ſuperbē, atque arroganter indignemur: Qvo tūs quisque eſt, qui noua condat, priſca non refariat? Evidēm numquām affenſus ſuni Platoni, qui rerum ſcientiam existimauit eſſe reminiſcentis animæ laudem. Illud non rārō ſum expertus, cūm aliiquid acutius excogitarem, mēque eius inuentorem paulo blandius efferrem, vbi in illud mox incidi, ac recordatus ſum id lectrum fuiffe à me olim; tunc enim uero animaduertiffe, beneficium illud non fuiffe ingenij, ſed memoriæ. Et ne alios metiri videar ingenio meo, nōne hūc ſpectant illæ Sapientium voceſ, nihil eſſe ſub Sole nouum? Vix quicquam dici, quod non ſit dictum priuius? Quæ modò ſunt, fuiffe pridem ac futura poſtimodum

esse? nonne inquam ostendunt, rārum iam superēsse, qua usquequaque gloriemur, inuentioni locum, occupata maioribus magnam partē in genij spatia, per amplū memoriae patere campū, uno verbo, scire iam nostrum recordationis agnitionisque plurimū habere? Quod si ita est, quis non videt, quantum inter ceteros efferrant Oratorem, qui pulcherrimo illum memoriae bono instructum volunt, & quod inde sequitur, quām non abiecte humiliterque de vobis loquantur, Rhetores, qui efficere contendunt, Artis vestræ laudem ornamentūmque esse memoriam?

An me-
moria
cum inge-
nio con-
stet.
In Phile-
bo.
De Mem.
& Rem.

Memoria,
& ingenio
præstare.
Homerus.
Aristote-
les.

Iul. Cæsar.

Seneca.

Verūm memoriae vim cum intelligentiae acuminē constare posse indagatores naturæ Philosophi negant. Credo, Philosophorum Principes Plato & Aristoteles: quorum alter salutem sensuum, atque intelligentiae appellat memoriam, alter facilius reminisci qui excellunt ingenio, disertè pronunciat. credo, Fabius Quintilianus, qui & doctrina & usu longissimo, æstimandorum ingeniorum peritissimus, indicium ac specimen ingenij statuit in pueris memoriam. credo, ingeniosissimi quique, quos fuisse constet maximè scilicet obliuiosos. HOMERVM loquor, illum ingeniorum fontem, rerūmque omnium comprehensione felicissimum. loquor ARISTOTELEM virum extra omnem ingenialeam, ac memoria rerum plurimarum excellentem. loquor C. IVLIVM Cæsarem, qui nihil unquam præter iniurias dicitur oblitus. loquor ANNÆVM Senecam Declamatore, in quo ingeniu viguisse nos admiramus, memoriam ad miraculū usque floruisse testatur ipse. loquor inter viros sanctimonia nobiles

AVGVSTI

AVGUSTINVM, atque HIERONYMVM summo ^{ss. Aug.}
^{& Hieron.} ingenio mirabilique memoria praeditos, quorum
 hic quem posteriore loco nominaui, cum linguas
 nationum ferè omnium calleret, eo praeconio
 exornatus est, ut diceretur, AB nullo hominum
 sciri quod Hieronymus ignoraret. loquor, ut
 proxima commemorem, PICVM Mirandulanum ^{Io. Picas.}
 memoria æquè ac ingenio plausus omnium ad-
 mirationemque promeritum. denique, ut è no-
 stræ Familiaz multis vnum proferam viuentem
 adhuc victurumque perpetuo fama nominis im-
 mortalij, FRANCISCVM Suarium loquor ingenio
 sine controversia maximo: cui tantum memor ^{Fran.}
^{Suaris.} est, ut inter reliquos sanctos Patres Augustinum,
 multiplicem sanè vberemque scriptorem animo
 promptum habeat ubique, eiisque tum senten-
 tias, tum (quod perquam mirum est) verba pro re
 nata prolixè fideliterque subiiciat. quin etiam de
 suis voluminibus, quæ iam Bibliothecam sola
 conficiunt, si quid interrogetur, vti sit, statim quo
 loco, quaque pagina differuerit ea super re, ex-
 peditè docentem ac digito commonstrantem sa-
 pe vidimus. Ad eò memoriam ingenio non offi-
 cere certum est. At rationi quâ satisfiet, quæ duo
 hæc in uno eodemque vigere non permittit,
 cum quo humore memoria pascitur, eo extin-
 guatur ingenium? Non expendam diligenter
 quanti ratio sit: sed neque illud docebo, virtutem ^{Memo ria}
^{vis du-}
^{plex.} memoræ duplarem esse, celeriter percipere, per-
 diu retinere: illud ex humecto fluxoque, hoc ex
 arido & sicco prouenire: quare eisdem magno
 esse ingenio, & perinde tenaci memoria satis
 posse. hoc paucis attingam, quod vobis, Viri Sa-

pientissimi, ex Aristotele, Aristotelisque interprete D. Thoma exploratum scio, Memoriam ab Agnitione, Reminiscentiam vocant Philosophi, differre sanè plurimum: illam homini cum brutis animantibus, hanc homini tantummodo conuenire: illius celeritatem cum ingenij tarditate plerumque consistere, huius verò cunctationem & moram volticris ingenij comitem esse. Etenim cum reminiscendi virtus peruestigatio quædam sit rerum in memoria oblitescientium vno animi motu alios secum atque alios quasi consertis manibus educente; ita mentis agitationem comprehendit, ut qui ratiocinando expeditiores sunt, ingeniique celeritate præcelunt, eos facilius reminisci, is quem sæpe laudo, Aristoteles scitè confecerit. Atque hanc memoriarum laudem, contra quam nec Philosophorum authoritas, nec rationum suffragia contendunt, illam fatemur in primis esse, cuius gratia se commendari multo audiùs exposcit Orator, quam ob eam memoriarum gloriolam, qua nihil non momento accipiat regeratque: qua multiplicium ac inter se perplexarum rerum congeriem perpetua oratione euoluat: qua longam verborum seriem modò à summis rectâ ad ima, modò ab imis ad summa præpostere, modò à mediis ad extrême perturbatè, plaudente circum auditore profundat: sed qua in animo impressa semel, etiam si ægrè, rerum verborumque vestigia ad eum usum tenax ac fidus seruet, nihil ut ponatur in medio, de quo ille copiosè, electè, sapienter, si minus flexibili ipsa per se, excussa certè per rationationem memoria differere diu multumque non

Discrimen
Memoria
& Remi-
niscentia.

Quid sit
Reminis-
centia.

Offensa-
tio me-
moriarum.

non possit. Quod dum faciet Orator, faciet autem si tueri volet Oratoris nomen, non minus se inter memores ingeniosum, quam inter ingeniosos memorem præstabit.

Verum sentio me, dum in Oratore Ingenium cum Memoria in gratiam reduco, ad eam partem deuenisse, qua de INGENIO agendum erat. De ingenio Oratoris quid sentierit.

quam ego laudem memoria longè præstantiorem dum Oratori enixè restituo, constabit etiam, quod modò dicebam, Oratoris Memoriam non hebetem segnemque, sed cum accurata animi ratiocinatione, Ingeniique acumine esse coniunctam. Principio illud inter nos conueniat necesse est, cùm de Oratore loquimur, non esse sermonem de causidico aliquo, aut locutore, qui è grege concionalium Rabularum vendibilis repente proclamator existat: hic enim licet ingenio destituatur, animo tamen complexus ingenitem rerum verborumque syluam, quandiu non excedet memoria; tandiu non modò probabilis, ut aiunt, ad clepsydram, sed perdius ac pernox ad auditoris usque conuicia pertinaciter declarabit. Neque etiam hic agi de Rhetore ac dicensi Magistro, in quo diuturna exercitatio, ac multorum lectio obseruatioque librorum ita saepè numero supplet ingenij partes, ut in tradendis luuentuti præceptis Rhetoris personam non magis experti, quem acuti sustinere cum dignitate videatur. Sed de eo demum Oratore disputati, qui siue ad populum in foro Temploque, siue in Aula in priuatis publicisque consiliis ad Principes viros, siue in Exedra & Academia ad Sapientes, quacumque de re proposita, tam erudita atque

atque aperta oratione doceat, tam suaui gratiaque
demulceat, tam robusta atque pugnaci commo-
ueat, ut grauitate rerum, verborum suauitate, ar-
gumentorum seu vi, seu specie concitatos audi-
tores in quam ipse velit partem, unus lingue im-
perio traducat vniuersos. Hunc autem magno
excelsoque esse ingenio numquam mihi timide
pronunciandum putavi: quando triplex hoc mu-
nus, quod adeo Oratorium est, ut Orator absque
eo nullus sit, ne mediocriter quidem exerceri
potest sine ingenij laude. Nam, ut de primo di-
cam, qua ratione D O C E R E poterit is non in una
alterave materia, sed in iis omnibus, quae usurpat-
ur hominum sermonibus, aut cadere aliquando
in disceptationem solent; nisi earum notitia
perbene ac scienter hauserit. Quomodo sua sta-
bilire, aliena refellere, repugnantibus occurtere,
falsa & fallentia procul habere, omnia certis ra-
tionum ponderibus momentisque firmare: si
ignoret, quid possit Enthymemate confici, quid
Inductione, quid aliis argumentationibus: in qui-
bus dum alia ponuntur, assumuntur alia, alia de-
ducuntur: siue sola seorsim intelligat, siue plura:
inuicem componat, siue ex uno aliud ducta in
orbem ratiocinatione comprehendat. Ingenium
certissimo se ubique prodit arguento, ductu-
que se suo quodammodo circumscribit. Fallun-
tur qui Oratorem concludunt ea tanquam re-
gione, septumque continent iis terminis, ut ele-
ganter & ornatè dicat: in quo fortasse memo-
riæ, quam ingenij maior est usus. Non haec est
Oratoriæ prouinciae amplitudo, totumve munus
Oratoris, quin potius ipsi Artifices dicendi, eius

iu

Primum
Oratoris
munus,
Docere,
quantum
egeat in-
genio.

Argu-
mēto-
rum tra-
tatio po-
stulat in-
genij
vim.

iascitiam, cui res non suppetant, abundant autem
 verba, stultitiam loquacem appellant atque irri-
 dent. Sed inuenire quid aptè dicat, quæ funda-
 menta iaciat orationis, quam rerum molem ar-
 tollat, quibus argumentorum præsidii omnia
 communiat; hoc adē Artis huius est, ut addi-
 ctus huic parti Aristoteles Rheticam ex inuen-
 tione definiat, cùmque perfecti Oratoris appel-
 latione spoliare non dubitet, qui inueniendo mi-
 nus excellat: cùmque persuasionem fide ac mo-
 tu comparari dicat, inter ea quæ fidem faciunt,
 atque ideo persuadere possunt. Elocutionem non
 enumeret, nisi tanquam comitem, quæ inuentio-
 ni ad fidem famuletur. Hæc autem inuentio re-
 rum, quas expedite atque in omnem dicendi oc-
 casionem intentus illicè expromat Orator: hæc
 celeritas animi transferentis sese in omnem par-
 tem, omnia vbiq[ue] rimantis, omnia colligentis:
 hæc mentis feracitas progignentis tam multa,
 tam varia, tam apta rebus, tam opportuna tempo-
 ribus, tam decora personis, quis non videt,
 quanti opus ingenij, quantæq[ue] intelligentiae sint
 opes? Sanè cùm sedes argumentorum easdem
 Dialecticis ac Rhetoribus vtrorumque Princeps
 Aristoteles attribuit, non ille exercenda campum
 memoriaz, sed locos sagaci impigræque rationi
 peruestigandos aperuit. Iam vero ut DELECTET ^{secundum}
 Orator (nam hoc eius alterum munus dicebam) ^{munus}
 quo id modo sine ingenij solertia consequetur?
 Ut enim omittam quod est in oratione robu-
 stius, & quædam minuta consecter, in quibus in-
 genij laus fortasse videri potest ambigua; certè
 & in verbis translationes inuetionésque, & in
 ora

oratione sententias habere plurimam dilectionis omnes experimur: atqui ingenij non vulgaris argumenta sunt utraque. Et verba quidem apte transferre, mentis esse omnino peracutae ac perspicacis apud Eloquentiae parentem vir cum primis eloquens M. Crassus affirmat. quod nimur nobilis ac praetalti specimen ingenij sit transilire ante pedes posita, trita ac sponte se offerentia contemnere, & alia longe repetita cum delectu sumere: ex quo fiat, ut auditoris animus translatione audita, euolet continuo ad Authoris ingenium, et usque contemplatione in admiracionem excitatus, ea perficiatur, quam ex admiratione nasci Aristoteles voluit, voluptate. Accedit, quod nemo potest unum alterius loco concinno substituere, quod in translationis usu venit, qui non plurimum inter se similitudinem, nemum, atque concordiam deprehendat: hoc autem est rationis opus, quae rerum naturas peruestigat, animaduersaque proportione ingeniosè permutat, ex quo nasci putandum est, ut qui haec audiunt, per eadem rationis vestigia progredientes, dum deprehensa unius cum altero comparatione, hoc esse illud, ratiocinando discunt, maximè delectentur: cum semper quidem iucundum sit homini discere, tamen ratiocinatione, id est, congruenter hominis naturae, multo iucundissimum. In sententiis vero conformandis, ubi visus ingens ac virtus in breve dictum coacta mirè oblectat auditores, quam viuit penè ac spirat ingenium? Quid enim? argumentum per amplum & grasse, quodque fufum ac dissipatum, vires amitteret, unius verbi compendio colligere

Transla-
tiones.lib. 3, de
Orat.Anist. 3:
Rhet.

Sententie.

re, ac proinde fortius intorquere: res communis
etiamque proculatas, tanquam transmarino atque
aduentitio quodam cultu inter noua ac prima
reponere: dictis improuisò aggredi, subitisque
animum pugnaculis lassessere, lassessenti repente
ictum referre, iacis festiuè decertare, facetiis am-
bigue suspendere, salibus acutè vellicare, comi-
ter illudere, argutè blandiri, vafre cauillari; hæc-
ne stupidum quiddam ac plumbeum sonant; an
mentem potius acrem ac vigentem, celerrimeque
multa simul agitantem præ se ferunt? Quid si in
his, quæ minima sane sunt, & in quibus quasi
proludit Eloquentia, non minimū tamen glu-
cet ingenij; quid in concitatione animorum ac
Motu (quod tertium est munus Oratoris) quæ
mentis præstantia, quæ vites orationis, quæ inge-
nij maturitas apparebit? Sane vniuersam de
affectibus disputationem, quæ & Philosophi na-
turalis est, vt eorum causas à natura petat; & mo-
ralis, vt eosdem honestatis ac turpitudinis capa-
ces ostendat; ita ad Oratorem, qui eos excitet
aut componat in animo, spectare existimarent
sapientes viri, vt affirmauerit Plato, Rhetores
non scripsisse ex arte, qui de affectionibus animi
non scripserunt. Quæ vero de illis non Philoso-
pho in Ethicis, sed Oratori in Rethoricis scripsit
Aristoteles, an huiusmodi sunt, quorum naturas,
causas, effecta semidocti homines ac vulgaris in-
genij capere possint? Et tamen disertè idem pro-
nunciat, Oratoris officium implere non posse,
qui non planè percepit, quid unaquæque per-
turbatio sit, qualis; quibus in personis, quâve ra-
tione concitetur. Nam quid dicā de usu odio in-
mici

Tertium
Oratoria
munus.
Mouere.
quantum
requirat
ingenium.

In Philos.
bo.

lib. 1. Rec.

**Concita-
tie ani-
merum.**

**Euripides
in Hecu-
ba.**

**Vlyssis
facinus.**

miciáque flagrantes gratia & amore coniunge-
re : furentes ira lenitate mitigare : confidentes ac
spei plenos repentina timore comprimere : indi-
gnatione succensos misericordia flectere : inui-
dia tabescentes , aut malevolentia exultantes
emulatione aliò traducere , vel despicientia re-
tardare ; quam ingenij non mediocritatem , aut
vulgarem communemque solertiam , sed incre-
dibilem sagacitatem , admirabilem industriam ,
dunam propemodùm felicitatem desiderant
quam esse acutam oportet ac perspicacem eam
mentis aciem , quæ naturas hominum timet
seque tam altè intinuet in eorum animos , ut qui-
bus illi studiis ducantur , penitus introspectis , ta-
lem se ad speciem conformet qualis eorum mo-
ribus similis primum obsecudet in loco , ac bland-
è circum præcordia ludat : deinde , ubi fauentes
animaduertit , paulatim personam sibi , mox etiā
auditoribus exuat : denique affectiones alias , alios
sensus , naturam penè aliam iis , apud quos agit ,
viètrix imponat ? Detinebantur apud Polymesto-
rem in Cherroneo Græci vñà cùm Trojanis ca-
ptiuis , cùm primum licuisset , in patriam indo-
transmissuri : sed petebat Achillis umbra , vt ad
honorarium tumulum sibi eo loco positum Po-
lyxena Priami filia mactaretur . Abducenda es-
go Polyxena erat ab Hecuba matre : haud mag-
no conatu , si clam matre , aut illa inuita per
vím transigere rem totam voluissent : sed ea con-
sulta ac probante , Achilli , hoc est , infensissimo
Troianorum hosti viètimam immolare ; arduum
enimuerit negotium , & haud scio an humano-
majus agebatur . Destinatur hanc operi non
Aga

Agamemnon aliquis, aut Diomedes, aut ipse, cuius intererat illo honore patrem non fraudari, Neoptolemus; sed eloquentissimus inter Græcos. **V L Y S S E S.** Quid putatis? adit Hecubam, victimam poscit, persuadet, abducitur filia, matatur. Deus immortalis! Et quod homini ingenium fuit, quæ animo sapientia, quæ lingue facundia, quæ menti sagacitas, qua prouidere rationes potuerit, ut odia contra Græcos euersores Troiæ in Troiana Regina restinguaret, itam aduersus Achillem Hectoris interfectorum in matre sedaret impetum contra Neoptolemum Priami parricidam in uxore cohiberet, misericordiam erga vnicam, quæ supererat, filiam, in parente compesceret, lacrymas ob cædem innocentis puellæ in femina exhausturit, Hecubam in summa orbitate luctuque, quasi obiecto Medusæ capite, sensu omni atque humanitate spoliaret? Evidem magnus sit licet, quod Troiam Vlysses expugnauerit: mihi, quod vicerit Hecubæ mentem, non paulo maior est. Certè illud cum multis, hoc solus præstitit: ibi dolo mutant & inane Palladis simulacrum aggressus est, hic palam cum matre peruigili atque attenta conflxit: tunc in corpora ferro desæuit, quia mentes ad concordiam flectere non potuit, hic non ante sanguinem fudit, quam in animum oratione penetrauit. Haec autem, quæ de Vlysse dicuntur, siue ad Historiæ fidem, siue Poëtarum more, quid aliud sunt, quam quæ superfigmenta & fabulas vsu venire quotidie vides? dum homines Eloquentia nobiles rem aggressi difficultibus impeditam, pertinaci ani-

Fam. Strada.

B. mo

Digitized by Google

Vis Elo-
quentia

mo defensam, sanguini ac vitæ prælatam, eam rem, non vi, non armis, non imperio, sed dicendi facultate, qua se penitus insinuant in animos; dexteritate mirabili, protinus expedient, à videntibus planè ac volentibus extorquent, atque ad exitum nulla cuiusquam mala gratia perducunt. Ut sanè dubitare nefas sit de illorum ingenio, qui tantum operis moliuntur, quique Arcem hominis excelfissimam, vniue expositam Deo inuadunt, capiuntque quoties libet, atque in potestatem redactam arbitrati suo moderantur.

Supereft iam ex iis, quæ initio proposui, tertio loco in VD CIVM: quam animi partem ab ingenij virtute sciunximus, quod ingenium celeres quidam motus ad excogitandum acuti, & quædam intelligentiae alacritas ostendat; iudicium verò sapiens animi mora, & matura inter res plures æstimatio, electioque commendet. nec perpetuò in singulis reperiri vtrumque, imò peracuto ac volucri ingenio viros sæpe prudenter consilioque laborare compertum est. Verùm non est, quod hoc vobis dissidium timeatis, Rhetores, adeò ingenij, de quo dixi, bonum tenetis, vt iudicium vestrum sit; atque ita vestrum, & Oratoria cum arte coniunctum, vt plures dicendi Magistri perantiqui & graues, sextam Rhetoricæ partem iudicium numerent, idque tam firmis rationibus enitantur, vt nemo expedire se illis possit, nisi plusculum aliquid, quam petitur admittat: nempe iudicium partem quidem esse, non tamen solitariam ac distinctam à ceteris, vnumque in locum reiectam, sed annexam singulis

De Orato-
ris iu-
dicio qui
sentiendū

singulis atque permistam , quæque tanquam succus ac sanguis per vniuersum Eloquentiarum corpus æquè diffundatur. Et sanè si finem Oratori à superiori prescriptum disciplina spectemus, facile patebit , magno ac solerti iudicio opus esse ei , qui agere Oratorem velit. Existimauit , scriptumque reliquit Aristoteles , Rhetoricam ciuitatis Scientiæ propaginem esse , adeoque unum lib. i. Rhei-
cor. ubi utramque finem proposuisse , ut Rethores sua cætate ciuiles se Magistros appellarent , ac pollicerentur auditoribus suis administrandarum , vrbium rationem . quod apud Platonem Gorgias facit , & sequutis deinde temporibus Tullius , Quintilianus , aliique conscriptis voluminibus professi sunt. Et quamquam hoc dictum est alicubi gloriosius , illud certò constat , Ad bonum ciuitatis utramque ita conspirare , vt si quis ab ciuili scientia mos inducendus , tollendumve sit : si lex ferenda aut abroganda : si tributum , aut in capita , aut ex censu , aut extra ordinem imperandum : si expeditiones sumendas , si bella continuanda , si ditiones facienda , si induciæ , si fœdera pacifica , confirmanda , rescindenda ; ad eloquentis alicuius operam confugiat , illum in priuatis congressionibus Consultorem habeat , illum in publicis Suasorem . at neutrum horum , quæ dixi , munera sustineri vel leuiter potest sine solerti circumspectoque iudicio . Et Consultatio quidem tota prudentiarum trutina quædam est : cum enim in ea non generaliter de rebus vniuersalibus agatur : non metienda sit Astrorum Cælique magnitudo , non fructus quæstatur contemplationi voluptas : non Consultatio quatenus opus habet iudicio .

leges vbique stabiles æternæque, in quibus nihil videlicet delibereres, ante oculos per otium proponantur: sed singula minutatim atque præcipue inspicienda sint, saepe utilitatis, necessitatiss interdum, semper honestatis ratio habenda: priuata ac publica lucri damniqe comparanda momenta: loca inter se, vires, potentia, opes, imperia conferenda: plurima quæ causas circumstant, quæque personis adiuncta sunt æstimanda; sola profectio hisce deliberationibus tam multis, tam variis; tam saepe ac facile mutationi propositis præesse Regina vita Prudentia poterit, cuius, ut Sapientes affirmant, solius opus est consiliari, certaque ad constitutum finem rationes ac vias excogitare. Ad hoc porrò munus cum à Ciiali scientia, hoc est, Principe reliquarum, Oratores præ ceteris admittantur, atque ab Aristotele, qui ob solam consultationem librum Rhetoricæ scripsit ad Alexandrum, huic in primis aperi destinentur; quis non videt, quæ sententia de Oratoris iudicio, prudentiaque feratur, iam verò suasio in aliis dicendi generibus nihil minorem querit iudicij sagacitatem. Etenim si suasori certa esset ac circumscripta materies, eaque stabilis, nec perpetuò varietati obnoxia, si personarum numerus intra gentem unam ac nationem contineretur, si illi iidem, quibuscum agendum est, eosdem se manè vesperique præstarent, non difficile esset Oratori aliquot sibi leges atque instrumenta definire, pauca regionum ingenia indagare, sibiique adiungere, mores hominum eodem tenore constantium semel sibi cognitos perpetuò retinere. cat iverò cum rerum quæ

S. Thom.
2. 2. q. 49
art. 5.
Arist. lib. 6.
Eth.

Suasio cur
magni
egat iu-
dicio;

quædam infinitas ac mutabilitas sit, cùm personarum varietas nullo certo genere comprehendendi possit, cùm temporum inconstans nouæ adem ferat, cùm ambiguis homines moribus ipsi à se alijs atque alijs in horas discrepant; viglet sanè Oratoris industria, circumspiciat probè vel minima quæque momenta rerum, nihil eum usquam prætereat; veritas se in omnem partem necesse est. Quare sapienter Plato, ut leuaret hoc onere Philosophos, præcepit, In summa rerum consistente, ad singula ne descendenterent. nempe s v p r s m a & propinquæ cælo aëris pars à turbis libera est, non cogitur illa in nubem, non in tempestatem propellitur, non versatur in turbine: inferior tonat ac fulminat, sic hominem si animo universè videoas, nihil illo tranquillus, nihil pacatus, nihil sereno puroque cælo similius. at si ad singulos hominum accesseris, hic nimis inter affectionum nubes odia funduntur, hic ardent cupiditatum faces, hic irarum fragoribus omnia quatuntur. planè vt non difficile fuit olim Prometheo, vt est in fabulis, vbi hæc humana præteruestus esset, in cælo liberè vagari, admotaque ad Solem ferula, vel inter Deos ignis custodes ignem subducere: cùm verò ad homines rediit, persuadere hominibus non potuit, ne ab illis proditus, ad Caucasum montem, perpetuum Aquilæ pabulum miserè torqueretur. Scilicet in-dagatori naturæ Philosopho facile ac iucundum est, cum homini illo suo, seu verius hominis simulacro degere dies ac noctes, certamque cum eo agendi rationem inire, in quo stabilia, cori-

Oratoris
cum Philo-
sopho
compara-
tio.

Hesiodus
in Thea-
goris.

stantia, æternaque sunt omnia? ut si aciem intelligentiae, qua idolum pulcherrimum contempletur, paulo acutius intendat, non habeat interea, in quo magnum prudentiae specimen ostendat; cum longè secus Oratori contingat, qui Homini*s*
ingenium. congregdi eo cum homino debet, cuius ingenium per se latens, multiplex, ac tortuosum, ubi se quæri sentit, deque rebus suis agi; ita se nescio quos intra flexus atque anfractus abdit, sepit, obstinatèque concludit, ut nulla via nisi Thesei filo, id est, sagaciis prudentiae ductu adiri extrahique posse videatur. Hinc illa indagatrix solertia opportunitatum, locorumque obseruatio, temporum prouidentia, statuum conjectura, omnium delectus, quibus Orator adeò tempestiuè aditus tentat, occasiones prouidè venatur, sedes ac loca sagaciter explorat, rem ipsam vestigiis penè omnibus odoratur, ut insinuatus sentinel in hominis animum, ei non modò non inuitu, non oppressio, non modò patienti, aut non repugnanti, sed volenti etiam perlentique de gradu, deque fortunis suis cedere persuadeat.

Amplissi-
gas Ora-
toris iu-
dicio
campus. Neque hoc quamquam permagnum, iudicij tamen summa est in Oratore: quando ubi hæc ille perfecerit, non continuò ex unius prælii victoria de vniuersi exitu belli certam facere conjecturam potest; sed plurima adhuc supersunt, eaque inter se longè diuersa, quæ alio semper

Mores & artificio, nouaque prudentiae machinatione agitatis, for-gredienda sunt. Quot adolescentia mores eduntur, & cat? quot media, ætas firmat? quot senectus mutat? quidquid splendor familie, opum copia, honorum gradus: quidquid humilitas, egestas, seruitus

seruitus in animos inuehuncit: quantum litterarum cultus ac patrociniam, quantum earum ignoratio odiūnque ad virtutes, aut ad vicia conformant: quidquid *vbiique gentium consuetudines populorum, instituta nationum, regionum ingenia, ritus, natura præcipiunt aut vetant;* tantum Oratori peruestigandum, tenendum, usurpandum est. hæc illi omnia in consilium vocanda, hæc præ manibus; hæc ob oculos ita propriaenda, ut paratus æquè ac intentus in omnem occasionem, statim in promptu habeat, quæ se ratione gerat cum adolescentे cupidè, cum viro fortiter, cum sene temperatè: in Academia grauitet, in fôro confidenter: principibus Viris imperium extollat, nobilibus claritudinem, fortunas opulentis, miseris securitatem: quid cuique nationi obsevandanter ingerat: quid dicat apud Germanos candide, apud Gallos præferuidè, apud Hispanos composite, apud Italos peracutè: denique quomodo ad singulorum mores ita componat suos, vt unus omnium gnarus, nusquam hospes atque insolens, *vbiique in patria esse videatur.* Ad summam: ne singula persequar dicendo, totam eam rationem, quæ cautè circumspicit, quid cuique conueniens, quid temporis, quid loco, quid rei, quid personæ sit aptum, quæ uno *Decorum* vocabulo, cum latissimè pateat explicatur; eam satis constat & sumnum esse opus Prudentiæ, & proprium esse artificium Oratoris.

Quod si hæc, Rhetores, iudicium solito maius, & quiddam propè infinitum in hominibus prudentia desiderant, & tamen omnia ab

Arte vestra requiruntur, Artisque Princeps Ari-
stoteles sine his esse. Oratorem negat; nam iam
vnde dicendo abieram, pugnaciter tè reuertar,
& vobis tantum laudis, quantum ab rerum mul-
tarum memori comprehensione, ab excellente
ingenio, ab solerti nauoque iudicio prouenit,
gloriosa exultantique oratione gratulabor: sed
hoc unum, quod ex iis, quæ postremò dixi, per
se sequitur, reputandum vobis cum animis westris
etiam atque etiam relinquo; quam multiplici re-
sum cognitione ad tam cælestè Prudentiæ fasti-
ghim, hoc est, ad debitum vestro ordini locum
peruenire debeatis; ut quam prudentiam Homer-
iticus Ulysses multarum urbium mores vi-
dendo didicit, eam vos iis, quas vetus